
Ano V - Edição Nº. 1019 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 06 de maio de 2025 - Página 1

DIRIBAS Documento assinado
digitalmente por
Prefeitura Municipal de
Ribas do Rio Pardo

DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 Centro - CEP 79180-000

⬤ Ouvidoria: 67 9 9606-1175 ⬤ diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br ⬤ licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

Ano V – Edição Nº 1019 - Terça-feira, 06 de maio de 2025

Gabinete do Prefeito
PORTARIA N° 318/2025

Designa a Srª VANDRÉIA MARIA DE OLIVEIA DIAS, para desempenhar a função de Chefe de Gabinete.
 
 
 
O Prefeito de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, e
 
Considerando a ausência do Chefe do Gabinete, por motivos de saúde, e
 
Considerando a necessidade de delegar as atribuições do referido cargo
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. Designar a Sr.ª VANDRÉIA MARIA DE OLIVEIRA DIAS para assumir interinamente como Chefe de Gabinete,
com cumulação ao seu cargo de Assessora de Gabinete;
           
Art. 2º. A presente designação não importa majoração de remuneração ou qualquer vantagem �nanceira a ser arcada pelo
erário municipal;
 
Art. 3.° Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 30 de abril de 2025, revogando as
disposições em contrário.
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ribas do Rio Pardo/MS, 05 de maio de 2025.
 
 
 
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal
 
 

Gabinete do Prefeito
DECRETO 040, DE 03 DE ABRIL DE 2025

Republica-se por incorreção
 



Ano V - Edição Nº. 1019 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 06 de maio de 2025 - Página 2

“Altera o Decreto 195 de 2022, para substituir a composição do Conselho do FUNDEB”.
 

O Prefeito de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, DECRETA:
 
Art. 1º Ficam substituídos os membros do Conselho do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento de Educação Básica e de
Valorização dos Pro�ssionais da Educação, que passa ter a seguinte composição:
 
           
REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL:
TITULAR - Rosimeire da Silva Rosa Moura
SUPLENTE - Adriana Santana Hartelsberger Ferreira Silva
TITULAR – Thiago Santiago Barbosa
SUPLENTE – Rosangela Ferreira de Souza Collis
 
REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO DAS ESCOLAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO BÁSICA
TITULAR – Marcia Helena Coene de Jesus
SUPLENTE – Rafael Santos da Cruz
 
REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO BÁSICA
TITULAR – Marcela Honorato de Brito Santos
SUPLENTE – Renato do Vale
 
REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS PÚBLICAS DE
EDUCAÇÃO BÁSICA
TITULAR – Jamila Campos da Silva
SUPLENTE – Marislene Cândido Ribeiro Delgado
 
REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO DAS ESCOLAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO
BÁSICA
TITULAR – Ana Paula Nogueira 
SUPLENTE – Tamara da Silva Mariz 
TITULAR – Suelen Machado de Oliveira
SUPLENTE – Karine Lorentz da Silva Souza
 
REPRESENTANTES DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO DAS ESCOLAS PÚBLICAS DE EDUCAÇÃO BÁSICA
TITULAR – Eliane Biscola
SUPLENTE – Ademilson dos Santos Silva
 
REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
TITULAR – Maria Helena Silva Martins
SUPLENTE – Leila da Costa Moreira
 
REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR
TITULAR – Luciana Malta Bruschi Ramos
SUPLENTE – Alice Rosa da Silva
 
REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÃOES DA SOCIEDADE CIVIL
TITULAR -  ZENAIDE PEREIRA LOPES PEREIRA (Rotary) 
SUPLENTE – Sirlene Lopes Brovini ( Maçonaria – Fraternidade Feminina)
 
REPRESENTANTES DAS ESCOLAS DO CAMPO
TITULAR – Pedro Caldeira Lopes



Ano V - Edição Nº. 1019 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 06 de maio de 2025 - Página 3

SUPLENTE – Terezinha de Jesus Liguizamon Rodrigues
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 
Gabinete do Prefeito de Ribas do Rio Pardo/MS, 03 de abril de 2025.
 
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA
Prefeito Municipal
 
 
 

Gabinete do Prefeito
LEI COMPLEMENTAR Nº. 074, DE 29 DE ABRIL DE 2025

ERRATA
 

O Prefeito Municipal informa que conforme publicação da LEI COMPLEMENTAR Nº 074, DE 29 DE ABRIL DE 2025,
no diário o�cial DIRIBAS ANO V, n° 1.018, página 01 no dia 05 de maio de 2025:
 
ONDE SE LÊ:
 

 

 
 
LEIA-SE:
 

 

 
 
 
ROBERSON LUIZ MOUREIRA

CARGOS VENCIMENTO BASE Nº DE VAGAS QUALIFICAÇAO CARGA HORÁRIA

Zootecnista 5.710,61 01 Ensino Superior e Registro no “CFZ” 40

CARGOS VENCIMENTO
BASE

Nº DE
VAGAS

QUALIFICAÇAO CARGA
HORÁRIA

Agente Comunitário
de Saúde

3.036,00 37 Ensino Fundamental ou Capacidade Técnica
comprovada

40

Agente de Endemias 3.036,00 30 Ensino Fundamental ou Capacidade Técnica
comprovada

40

CARGOS VENCIMENTO BASE Nº DE VAGAS QUALIFICAÇAO CARGA HORÁRIA

Zootecnista 5.710,61 01 Ensino Superior e Registro no “CRMV” 40

CARGOS VENCIMENTO
BASE

Nº DE
VAGAS

QUALIFICAÇAO CARGA
HORÁRIA

Agente Comunitário de
Saúde

3.036,00 37 Ensino Médio ou Capacidade Técnica
comprovada

40

Agente de Endemias 3.036,00 30 Ensino Médio ou Capacidade Técnica
comprovada

40



Ano V - Edição Nº. 1019 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 06 de maio de 2025 - Página 4

Prefeito Municipal
 
 
 

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 167/2025

Nomeia Diretora de Departamento de Apoio a Gestão do SUAS.
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE GOVERNO DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas
atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear a Sr.ª FERNANDA DOS SANTOS MOREIRA para exercer o cargo de Diretora de Departamento de
Apoio a Gestão do SUAS, lotada na Secretaria de Assistência Social e Habitação, Símbolo DAS - 2, com representação de 62%
(sessenta e dois por cento), com efeito a contar de 05 de maio de 2025.
 
Ribas do Rio Pardo, MS, 05 de maio de 2025.
 
 
ROSELI CODOGNATTO
Secretária Municipal de Gestão de Governo
 
 

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 168/2025

Exoneração de Servidor.
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE GOVERNO DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas
atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º. Exonerar o Senhor HUDSON GARCIA BARBOZA do cargo de Assessor Jurídico, lotado na Procuradoria Geral,
Símbolo DAS - 3, com efeito a contar de 05 de maio de 2025.
 
Ribas do Rio Pardo, MS, 05 de maio de 2025.
 
 
ROSELI CODOGNATTO
Secretária Municipal de Gestão de Governo
 
 
 

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 169/2025

Nomeia Procurador Adjunto.



Ano V - Edição Nº. 1019 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 06 de maio de 2025 - Página 5

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE GOVERNO DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas
atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear o Sr. HUDSON GARCIA BARBOZA para exercer o cargo de Procurador Adjunto, lotado na Procuradoria
Geral, Símbolo ADI - 3, com representação de 70% (setenta por cento), com efeito a contar de 05 de maio de 2025.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 05 de maio de 2025.
 
 
ROSELI CODOGNATTO
Secretária Municipal de Gestão de Governo
 

SEGOV - Secretaria Municipal de Gestão de Governo
PORTARIA SEGOV N° 170/2025

Nomeia Assessor Jurídico.
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE GOVERNO DE RIBAS DO RIO PARDO - MS, no uso de suas
atribuições legais,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Nomear o Sr. LÁZARO ANTÔNIO DE OLIVEIRA GONÇALVES para exercer o cargo de Assessor Jurídico,
lotado na Procuradoria Geral, Símbolo DAS - 3, com representação de 70% (setenta por cento), com efeito a contar de 05 de
maio de 2025.
 
Ribas do Rio Pardo, MS, 05 de maio de 2025.
 
 
ROSELI CODOGNATTO
Secretária Municipal de Gestão de Governo
 
 
 

SEINFRA - Secretaria Municipal de Infraestrutura Pública
RESOLUÇÃO Nº 066/SEINFRA/2025

RESOLUÇÃO Nº 066/SEINFRA/2025
 
Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato.
 
O Secretário Municipal de Infraestrutura Pública, nesse ato representado por Jeferson Sandro Machado, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas através do Decreto nº 002/2025, RESOLVE:
 
Art. 1°. Designar os servidores, abaixo relacionados, para atuarem como FISCAL(IS) Titular e Substituto:
 
TITULAR
NOME: Ronaldo Rocha Junior



Ano V - Edição Nº. 1019 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 06 de maio de 2025 - Página 6

MATRÍCULA: 45312
 
SUBSTITUTO
NOME: Fabio Pereira Lemos
MATRÍCULA: 35973
 
No Contrato nº 212/2024, originado do Pregão Eletrônico nº 023/2023, Processo Licitatório nº 116/2023, Objeto:
Contratação de empresa especializada, para prestação de serviços de locação de caminhão Munck, caminhão basculante e
minicarregadeira, com motorista/operador, combustivel e manutenção, atendendo as necessidades da Secretaria de
Infraestrutura Pública.
 
Art. 3º. Compete ao �scal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações posteriores
e disposições correlatas.
 
Art. 4°. Para o desenvolvimento das atribuições pertinentes, os servidores designados assinarão Termo de Ciência, em anexo e
após ciência, receberão as documentações necessárias ao acompanhamento da execução contratual, bem como orientações
sobre as suas funções em cada contrato ou instrumento substitutivo para o quais forem designados.
 
Art. 5º. Anexar a(s) publicação(ões) desta a este documento.
 
Art.6º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a contar
de 07 de abril de 2025.
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 05 de maio de 2025.
 
 Jeferson Sandro Machado
Secretário Municipal de Infraestrutura Pública

SESAU - Secretaria Municipal de Saúde
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO N.º 002/2025

DIVULGAÇÃO DO GABARITO
 
O Secretário Municipal de Saúde de Ribas do Rio Pardo, no uso de suas atribuições legais Considerando as condições
previstas no Edital de Processo Seletivo Público nº 002/2025, TORNA PÚBLICO os gabaritos das provas objetivas do
Processo Seletivo para AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE ACS e AGENTE DE ENDEMIAS AE.

O período para interposição de recursos contra o gabarito preliminar será de 07/05/2025 a 08/05/2025.

As orientações para recurso estão descritas no edital.
 
 
Tiago Nossa Friosi
Secretário Municipal de Saúde
 
Ribas do Rio Pardo- MS, 05 de maio de 2025.
 
 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE



Ano V - Edição Nº. 1019 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 06 de maio de 2025 - Página 7

 
AGENTE DE ENDEMIAS

 
 
 
 
 

Gerência de Contratos
EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 134/2023

PROCESSO N.º:  021/2023
TOMADA DE PREÇO Nº 002/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO-MS e a EMPRESA SCHETTINI ENGENHARIA LTDA
 
DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo Aditivo tem fundamento legal no art. 57 da Lei n° 8.666/93 e alterações
posteriores correlatas e parecer jurídico.



Ano V - Edição Nº. 1019 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 06 de maio de 2025 - Página 8

 
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto:
I – Prorrogação da Vigência.
 
DA PRORROGAÇÃO: Prorroga-se o prazo da vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, nos
termos e condições permitidos pela legislação vigente.
A nova vigência contratual terá início em 06/05/2025 e terminará em 06/05/2026.
 
DO VALOR: O valor do Termo Aditivo é de R$ 2.854.078,34 (dois milhões oitocentos cinquenta e quatro mil setenta e oito
reais e trinta e quatro centavos).
 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato Inicial, exceto aquelas
modi�cadas por este termo aditivo.
 
DATA DO TERMO ADITIVO:  30 de abril de 2025.
Ribas do Rio Pardo/MS, 06 de maio de 2025.
 
ASSINAM: JEFERSON SANDRO MACHADO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA PÚBLICA E
RICARDO SCHETTINI FIGUEIREDO, REPRESENTANTE LEGAL.
 
 
Gabriel Massayuki O. Hasegawa
Gerência de Contratos

Gerência de Contratos
EXTRATO DO EMPENHO Nº 423/2025

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 020/2025
DISPENSA Nº 007/2025
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição de Consultório e Compressor Odontológico para atender as
necessidades do Centro de Especialidades Odontológicas de Ribas do Rio Pardo (MS).
 
Empenho N.º 423/2025
Partes: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA C O M TECNOLOGIA HOSPITALAR E
ODONTOLOGICA LTDA – ME
Valor: R$ 4.200,00
Dotação orçamentária: 10.302.0010-2087  4.4.90.52.99
Data do empenho: 16/04/2025.
 
Ribas do Rio Pardo, 06 de maio de 2025.
 
 
TIAGO NOSSA FRIOSI
Secretário Municipal de Saúde

Gerência de Contratos
EXTRATO DO EMPENHO Nº 421/2025

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 026/2025
DISPENSA Nº 009/2025
 



Ano V - Edição Nº. 1019 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 06 de maio de 2025 - Página 9

OBJETO: Aquisição emergencial de medicamentos para atender ordens judiciais e demanda da casa e acolhimento
municipal, com entrega imediata, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.
 
Empenho N.º 421/2025
Partes: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA FARMACIAS LUMINA LTDA
Valor: R$ 6.073,72
Dotação orçamentária: 10.302.0010-2087  3.3.90.91.01
Data do empenho: 16/04/2025.
 
Ribas do Rio Pardo, 06 de maio de 2025.
 
 
TIAGO NOSSA FRIOSI
Secretário Municipal de Saúde

Gerência de Contratos
EXTRATO DO EMPENHO Nº 428/2025

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 026/2025
DISPENSA Nº 009/2025
 
OBJETO: Aquisição emergencial de medicamentos para atender ordens judiciais e demanda da casa e acolhimento
municipal, com entrega imediata, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde.
 
Empenho N.º 428/2025
Partes: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA ROCHA & BARRETOS LTDA
Valor: R$ 48.084,00
Dotação orçamentária: 10.302.0010-2087  3.3.90.91.01
Data do empenho: 16/04/2025.
 
Ribas do Rio Pardo, 06 de maio de 2025.
 
 
TIAGO NOSSA FRIOSI
Secretário Municipal de Saúde

Gerência de Licitações
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 031/2025
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2025
 

EXCLUSIVA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE
 

DATA DE ABERTURA DA FASE DE LANCES: 12/05/2025
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 08h30min do dia 06/05/2025
FINAL DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 8h30min do dia 12/05/2025
HORÁRIO DA FASE DE LANCES: 09h00min às 15h00min do dia 12/05/2025
REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO OFICIAL DE BRASÍLIA (DF).
LOCAL: PORTAL: BOLSA DE LICITAÇÕES DO BRASIL – BLL  www.bll.org.br

OBJETO: Contratação de empresa especializada para aquisição de Rouparia Hospitalar.

http://www.bll.org.br/


Ano V - Edição Nº. 1019 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 06 de maio de 2025 - Página 10

 

Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Artigo 75, inciso II.

VALOR TOTAL ESTIMADO: Estima-se o valor total máximo de R$ 13.222,53 (treze mil, duzentos e vinte e dois reais e
cinquenta e três centavos)

Registro de Preços Instrumento Contratual Forma de Adjudicação Exige Amostra

NÃO EMPENHO POR ITEM NÃO

DA DIVULGAÇÃO DO PROCEDIMENTO: O procedimento será divulgado no Portal BOLSA DE LICITAÇÕES DO
BRASIL – BLL no endereço eletrônico www.bll.org.br; no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP; no Portal
da Transparência, Licitações e Editais, e em resumo na Imprensa O�cial deste Município deste município - site o�cial
(http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br); e encaminhado automaticamente aos fornecedores registrados no Sistema de
Registro Cadastral Uni�cado -Sicaf, por mensagem eletrônica, na correspondente linha de fornecimento que pretende
atender, sendo o resumo.

Maiores informações: Gerência de Licitação – Fone: 0800 808 1175, e-mail licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br

 
Ribas do Rio Pardo - MS, 05 de maio de 2025.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Agente de Contratação

Gerência de Licitações
AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO E ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 117/2024

REGISTRO DE PREÇOS
 
O condutor de processos do órgão MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO-MS, vem comunicar o resultado do
processo de PREGÃO ELETRÔNICO nº 004/2025, Processo Administrativo nº 117/2024, �nalizado segunda-feira, 05 de
maio de 2025 às 11h51min, objeto: Registro de preços para eventual Contratação de empresa especializada para confecção e
fornecimento de Materiais Grá�cos. Ficando adjudicadas e homologadas as seguintes propostas: REZENDE & DINIZ
NETO LTDA - EPP (02001655000100) com os lotes: 5, 9, 32, 50, 81 no valor total de R$ 22.574,80 (vinte e dois mil e
quinhentos e setenta e quatro reais e oitenta centavos). NEWLASER FOTOLITOS LTDA - EPP (80825052000136) com
os lotes: 51 no valor total de R$ 21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos reais). SOBRAL CHAVES E CARIMBOS LTDA -
EPP (01088055000168) com os lotes: 16, 17, 18 no valor total de R$ 12.300,00 (doze mil e trezentos reais). AMAZONAS
COMERCIO DE ADESIVOS E BRINDES LTDA - ME (11383230000101) com os lotes: 28 no valor total de R$ 5.600,50
(cinco mil e seiscentos reais e cinquenta centavos). GRAFICA E EDITORA ALIANCA LTDA - EPP (02472396000286)
com os lotes: 66, 75, 77 no valor total de R$ 2.050,80 (dois mil e cinquenta reais e oitenta centavos). GRAFICA E
EDITORA MUNDO LTDA - EPP (28419352000103) com os lotes: 3, 26 no valor total de R$ 9.325,00 (nove mil e
trezentos e vinte e cinco reais). GRAFICA IGUACU LTDA - ME (20949657000107) com os lotes: 13, 19 no valor total de
R$ 9.887,00 (nove mil e oitocentos e oitenta e sete reais). L .F. DE SOUZA LTDA - ME (08433376000100) com os lotes: 8
no valor total de R$ 500,00 (quinhentos reais). RB FLEXO LTDA - EPP (50447623000185) com os lotes: 76 no valor total
de R$ 3.304,10 (três mil e trezentos e quatro reais e dez centavos). NORTE INDUSTRIA GRAFICA LTDA - EPP
(18486182000118) com os lotes: 53, 54, 62, 63, 64, 65 no valor total de R$ 46.910,00 (quarenta e seis mil e novecentos e
dez reais). GRAFICA CAMPO GRANDE LTDA - ME (22959664000115) com os lotes: 1, 2, 4, 11, 12, 14, 15, 20, 22, 29,
30, 31, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 52, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 78, 79, 80, 82, 83
no valor total de R$ 120.553,64 (cento e vinte mil e quinhentos e cinquenta e três reais e sessenta e quatro centavos). RPR
CRIACOES GRAFICAS LTDA - EPP (08726196000108) com os lotes: 6, 7, 10, 90 no valor total de R$ 152.980,00 (cento
e cinquenta e dois mil e novecentos e oitenta reais). JRBA SOLUCOES SERVICOS ADMINISTRATIVOS LTDA - ME
(14892889000173) com os lotes: 21, 23, 24, 25, 27, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 91, 92, 93, 94 no valor
total de R$ 1.507.944,17 (um milhão e quinhentos e sete mil e novecentos e quarenta e quatro reais e dezessete centavos).

http://www.bll.org.br/
http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/
mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano V - Edição Nº. 1019 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 06 de maio de 2025 - Página 11

 
RIBAS DO RIO PARDO (MS), 05 de maio de 2025.
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS
Pregoeiro

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO N° 003
CONTRATO N° 05/2022
 
 
 
PARTES – CÂMARA DE RIBAS DO RIO PARDO/MS, inscrita no CNPJ: 01.696.482/0001-29, denominada
CONTRATANTE. VAGNER DOS SANTOS - ME, inscrita no CNPJ: 27.441.604/0001-20, denominada
CONTRATADA.
 
OBJETO DO CONTRATO – Contratação de empresa especializada em prestação de serviços de capitação, geração,
produção, edição, �nalização, operacionalização, streaming e transmissão ao vivo em alta qualidade de áudio e vídeo (no
mínimo 720P) via internet e redes sociais de todas as sessões ordinárias, extraordinárias e eventos que ocorrem na sede do
poder legislativo. A contratada deverá utilizar no mínimo 3 (três) câmeras durante tais sessões, que podem ocorrer em dia
diverso em função de feriado ou interesse público, o que será comunicado com antecedência mínima de 12 (doze) horas a
empresa vencedora. A mão de obra e equipamentos são exclusivamente da contratada, além da edição e gravação das sessões
em DVD e operacionalização dos equipamentos de som.
 
VALOR – R$93.166,93 (noventa e três mil, cento e sessenta e seis reais e noventa e três centavos)
 
MODALIDADE – PREGÃO PRESENCIAL 001/2022.
 
VIGÊNCIA – Contrato assinado na data de 30 de abril de 2025, com prazo de vigência de 12 (doze) meses iniciando-se em
05 de maio de 2025 e término em 04 de maio de 2026.
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA – 010101.01.031.0002-2010.0000 33.90.39.59- SERVIÇO DE ÁUDIO, VIDEO E
FOTO.
 
 
ASSINAM:
Tânia Maria Ferreira de Souza, presidente da CMRRP e Vagner dos Santos proprietário da empresa VAGNER DOS
SANTOS - ME.

 
 

Ribas do Rio Pardo/MS, 05 de maio de 2025
 
 
 

_________________________________
Karla Domingues Passos Ferreira

Diretora de Licitação e Contratos

Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo
PORTARIA N.º 065, DE 01 DE MAIO DE 2025



Ano V - Edição Nº. 1019 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 06 de maio de 2025 - Página 12

O Presidente da Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, Vereador TÂNIA MARIA
FERREIRA DE SOUZA, no uso de suas atribuições legais e com suporte no Artigo 46, inciso II, da Lei Orgânica do
Município,
 
RESOLVE:
 
Artigo 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados:
 
·         Luzia Maria De Souza, Arti�ce De Serviços Gerais, matrícula 21, 30 (trinta) dias, a contar de 22 de maio de 2025.
 
 
·         Renaldo Cardozo De Souza, Analista De Comunicação, matrícula 189, 15 (quinze) dias, a contar de 05 de maio de
2025, sendo 10 (dez) dias convertidos em pecúnia.
 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 
Gabinete da Presidência “Vereador Gilberto Fogaça Marques”, 01 de maio de 2025.

 
           

                                             _________________________________
TÂNIA MARIA FERREIRA DE SOUZA

Presidente da CMRRP

AVISOS



Ano V - Edição Nº. 1019 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS - Ribas do Rio Pardo - MS - 06 de maio de 2025 - Página 13


		2025-05-06T13:00:19+0000




